est per interpositionem terrae inter solem et lunam” vel “omnis eclipsis lunae fit luna existente in capite uel in cauda Draconis”. Et uidetur quod non, quia non est vera pro tempore pro quo nulla est eclipsis lunae. Similiter, posito quod hodie nullum sit tonitruum, utrum hoc non obstante haec sit concedenda de omni “omne tonitruum est sonus factus in nubibus”. De hac igitur materia ego pluries locutus sum alias, et nunc iterum breuiter ego dico altero duorum modorum”.

15 “Primus modus est quod talis propositio in scientia demonstrativa non sumitur secundum sensum eius proprium, quia ipsa sic non est scibilis eo quod est contingens, et falsa quando nulla est eclipsis vel saltem non est vera pro omni tempore. Sed tamen talis propositio bene, propter breuitatem, sumitur loco unius temporalis verae et scibilis, scilicet loco istius “quandocumque eclipsis lunae est, omnis eclipsis lunae est propter terram ...” et caetera; et sic de tonitruo”.

16 *DD 8.6.1*: “Alius modus dicendi est quod in simpliciter demonstratiuis non restringimus usum temporis consignificati per uerbum ad aliquod tempus determinatum, immo infinito seu omni tempore utimur tamquam praesente. Secundum autem talem usum tales praesentis temporis dictae propositiones, vel eis similes, quandocumque proponerentur, ipsae essent verae, non tamen simpliciter pro quocumque tempore, sed pro quocumque tempore pro quo subiectum supponeret pro aliquo, et hoc sufficit ad dici de omni in demonstratiuis. Et hoc uisus est notare Aristoteles, primo *Posteriorum*, qui exemplificando dicit “ut de omni homine animal; si enim uerum est dicere hominem, uerum est dicere animal, et si nunc alterum, et alterum”, id est “quandocumque est homo, est animal”.

parece ser confirmado quando Buridan trata da diferença entre os critérios para a avaliação da verdade de proposições como

[2] Homem é animal racional (*Homo est animal rationale*)

e

[3] Vácuo é lugar não preenchido por corpos (*Uacuum est locus non repletus corpore*).

Buridan considera que [3] não pode ser verdadeira mesmo quando seus termos são tomados significativamente, ou em suposição pessoal, já que nada no mundo pode ser um vácuo ou um lugar não preenchido por espaço. Assim, o único sentido em que essa proposição pode ser considerada verdadeira é aquele que em o termo ‘vácuo’ é tomado em suposição material, isto é, se este supõe pelo conceito complexo apresentado em sua definição nominal:

Quanto à outra, quando é dito que em uma proposição afirmativa verdadeira os termos devem supor pelas mesmas <coisas>, concedo com relação ao presente, ao passado e ao futuro, assim como é verdadeiro dizer que algum animal estava na arca de Noé, pois alguma coisa era um animal na arca de Noé. E também concederia, de acordo com a opinião anterior, que se um termo ou outro da proposição por nada supõe, nem por presentes, nem por passados, nem por futuros, a proposição categórica afirmativa não pode ser verdadeira. Por exemplo, esta <proposição> ‘vácuo é lugar não preenchido por corpos’ é falsa, se ‘vácuo’ é tomado significativamente, pois os termos não podem supor pelo mesmo, se ambos ou algum deles não supõe por nada. No entanto, essa proposição pode ser concedida se ‘vácuo’ for tomado segundo a suposição material. E é dita predicativa a definição expressando a definição nominal do definido. Pois a diferença entre a definição expressando a definição nominal e a definição expressando a definição real, é que a definição expressando a definição real é verificada do termo definido supondo pessoalmente, assim como ‘homem é animal racional’. Já a definição expressando a definição nominal é verificada do termo definido supondo materialmente. De acordo com este sentido, ‘vácuo é lugar não preenchido por corpos’, quer dizer que este nome ‘vácuo’ significa ‘lugar não preenchido por corpos’, e esta proposição categórica afirmativa é verdadeira pois seus termos supõem por coisas verdadeiras. Mas essas coisas que não pertencem à Ética e aqui são ditas de maneira abreviada podem ser encontradas e discutidas de maneira mais explícita nos meus escritos sobre as *Summulae*, onde trato da suposição (BURIDANUS, *Questiones super decem libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum* VI. 6)¹⁷.

17 “Ad aliam quando dicitur quod in propositionem affirmativa vera termini debent supponere pro eodem, concedo pro eodem presenti preterito vel futuro sic enim est verum dicere quod aliqui animal fuit in archa noe quia ibi tunc erat aliquo animal et ens in archa noe. Et tamen concederem cum opinione predicta quod si termini propositionis vel alter eorum pro nullo supponerent nec pro presentes nec pro preterito nec pro futuro. Propositio cathgorica affirmativa non posset esset vera. Verbi gratia hec est falsa vacuum est locus non repletus corpore si vacuum capiatur significative, quia tunc termini non possunt supponere pro eodem quam vel ambo vel alter eorum pro nullo sponnit. Predicta tamen propositio est concedenda si vacuum capiatur secundum suppositionem materialem. Et est predicativa diffinitionis dicentis quid nominis de diffinito talis. Enim est differentia inter diffinitionem dicentem quid nominis et diffinitionem dicentem quid rei quod diffinitio dicens quid rei verificatur de termino diffinito supponente personaliter, ut homo est animal rationale. Diffinitio quod dicens quid nominis verificatur de termino diffinito supponente personaliter. Sub hoc sensu vacuus est locus non repeltus corpore id est hoc nomem vacuum significat locus non repletus corpore et est propositio cathgorica affirmativa et uter quod terminorum pro vero ente supponit. Nec autem omnia quam quod non sunt moralia dicta sunt truncate poteris magis explicite inuenire per scrutata si vis in scripto meo super summulas ubi tractatum est de suppositionibus”.

Tal passagem nos fornece indícios para confirmar nossa interpretação. Primeiramente, ela confirma que proposições categóricas afirmativas de tempo presente só são verdadeiras se os termos sujeito e predicado supõem pela mesma coisa ou pelas mesmas coisas e se ela(s) existe(m) atualmente no mundo. Além disso, Buridan recorre a uma diferença fundamental entre definição nominal e definição real, para explicar porque uma proposição como [2] pode ser verdadeira mesmo quando não há nenhum homem. Para explicar esse ponto, isto é, como um termo que possui definição real sempre pode ser verificado de uma proposição *de inesse* tomada em suposição pessoal, Buridan parece recorrer a ideia de necessidade. Sem essa noção, Buridan não parece poder distinguir proposições como

[2] Homem é animal racional (*Homo est animal rationale*)

e

[4] <Um> homem é branco (*Homo est albus*),

já que [4] também pode ser uma proposição verdadeira quando o termo “homem” supõe por um homem branco existente no momento em que a proposição é enunciada.